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Abstrakt

Abstrakt

Na začátku roku 2021 byla objevena závažná zranitelnost v programu Microsoft Exchange, která
byla hojně zneužívána, a v kombinaci s dalšími zranitelnostmi umožňovala útočníkům kompletní
ovládnutí daného systému. Popisovaná zranitelnost se nazývá ProxyLogon a práce se zaměřuje
na analýzu této zranitelnosti a útoků s ní spojených, které vedly k masivnímu úniku dat nejen ze
státních a vojenských institucí. Následně je provedena demonstrace jednoho z útoků. Pro účely
demonstrace a analýzy zranitelnosti bylo připraveno virtuální prostředí, které lze dále využít pro
edukační účely. Na závěr jsou diskutovány možnosti prevence z pohledu poskytovatele serveru.

Klíčová slova ProxyLogon, Zranitelnosti, Microsoft Exchange, Windows Server, Analýza útoků,
Python

Abstract

In early 2021, a serious vulnerability was discovered in Microsoft Exchange that was widely
exploited and combined with other vulnerabilities to allow attackers to take complete control
of the server. The described vulnerability is called Proxylogon and the Thesis focuses on the
analysis of this vulnerability and attacks related to it, which led to massive data leakage not
only from governmental and military institutions. Subsequently, a demonstration of one of the
attacks is performed. For the purpose of the demonstration and analysis of the vulnerability,
a virtual environment has been prepared which can be further used for educational purposes.
Finally, prevention options from the server provider’s perspective are discussed.

Keywords ProxyLogon, Vulnerabilities, Microsoft Exchange, Windows Server, Attack Analy-
sis, Python
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Úvod

V dnešním digitálním světě by měla být precizní bezpečnost základním stavebním kamenem
každé důležité společnosti. Neustále narůstá počet kybernetických útoků a útočníci přichází
s novými technikami a metodami. Nedodržení bezpečnostních principů má mnohdy odstrašující
následky – velmi často dochází k masivním únikům uživatelských dat, v horším případě může
dojít k zašifrování dat a vydírání, případně k úplné ztrátě všech dat. Také existují scénáře, kdy
hackerský útok může ničit životy – například pokud si útočník vybere cíl, jenž může ovlivnit
životy druhých – například nemocnice, elektrárna, ale i pouze chytré auto. Při pandemii covid-
19 exponenciálně narostl počet kybernetických útoků na kancelářské programy a v některých
byly nalezeny strašidelné chyby. Jedním z takových programů je Microsoft Exchange. Microsoft
Exchange je serverové řešení používané hlavně pro správu e-mailové pošty. Tento program používá
několik set tisíc organizací po celém světě a převážné zastoupení má i ve státních institucích,
nutnost precizního zabezpečení je tedy značná. Bohužel jsou v Microsoft Exchange opakovaně
nacházeny nové zranitelnosti. Jednou z posledních velmi významných a závažných zranitelností
je ProxyLogon. Tato zranitelnost byla velmi zneužívána v různých útocích na Exchange servery
a vedla k masivnímu úniku dat. Byla dokonce zneužívána v některých útocích spojených s válkou
na Ukrajině v roce 2022. Práce se zabývá touto zranitelností, útoky spojenými s ní a ostatními
aspekty, například jak k takové zranitelnosti vůbec došlo, jak tomu do budoucnosti předcházet,
jaké byly dopady útoků a co z toho vyplývá.

Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámit se se zranitelností ProxyLogon. Teoretická
část nejprve definuje potřebné pojmy pro její pochopení – seznamuje čtenáře s programem Micro-
soft Exchange, převážně z hlediska architektury a bezpečnosti, a následně popisuje související
útoky a zranitelnosti. Nakonec popisuje onu samotnou zranitelnost.

Cílem praktické části práce je analýza útoků postavených na zranitelnosti ProxyLogon a ná-
sledná demonstrace jednoho konkrétního útoku v předem připraveném virtuálním prostředí.
Praktická část na základě provedeného útoku analyzuje, jakých chyb se autoři dopustili a které
bezpečnostní principy byly porušeny. Nakonec jsou diskutovány možnosti prevence.

Celkovým cílem bakalářské práce je upozornit čtenáře na nebezpečnost kybernetických útoků
a zranitelností skrze zranitelnost ProxyLogon. Výstupem bakalářské práce by měl být i mimo jiné
návod, jak připravit virtuální prostředí, ve kterém je možné zranitelnost demonstrovat, a toto
prostředí dále využívat například pro výukové účely.

1

2 Úvod

Kapitola 1

Základní pojmy

Pro lepší pochopení praktické části práce je potřeba vysvětlit a definovat pojmy a techniky,
které byly použity. Prvním důležitým prvkem, který je představen, je samotný program Micro-
soft Exchange, protože v tomto programu byla nalezena zkoumaná zranitelnost ProxyLogon.
Je nutné poznamenat, že program je velice rozsáhlý a existuje mnoho aspektů, o kterých by se
dalo psát, ale práce se bude zabývat primárně architekturou a bezpečností, jelikož ostatní aspekty
nejsou tak významné a důležité pro pochopení útoků spojených se zranitelností ProxyLogon. Ná-
sledně je popsána zranitelnost SSRF (Server-Side Request Forgery), protože ProxyLogon spadá
do množiny zranitelností typu SSRF. Dále je vysvětlen pojem Web Shell a je uveden do kon-
textu zranitelnosti ProxyLogon. Nakonec je popsán Padding Oracle útok, který je nutný znát
pro pochopení zranitelnosti ProxyOracle, což je navazují zranitelnost na ProxyLogon.

1.1 Microsoft Exchange
Microsoft Exchange (známý též jako MS Exchange) je program využívaný hlavně pro správu
e-mailové pošty, kalendáře a kontaktů. Jedná se o serverové řešení, které je podporováno pouze
na operačním systému Windows Server. Server na kterém je nainstalován a využíván Exchange
se označuje jako ”Exchange server“. Pro přístup k Exchange Serveru je nejčastěji využívaná
klientská aplikace Microsoft Outlook, případně je možný přístup přes webové rozhraní Outlook
Web Access. Aktuálně podporované verze jsou 2013, 2016 a 2019. Na začátku roku 2021 se
v Microsoft Exchange objevila kritická zranitelnost ProxyLogon a následně v průběhu roku byly
objeveny další kritické zranitelnosti – ProxyOracle a ProxyShell. Tyto zranitelnosti vznikly pře-
devším snahou udržovat zpětnou kompatibilitu mezi různými verzemi Exchange serveru a také
poměrně velkou změnou v architektuře Exchange serveru. Právě proto se práce v následujících
podkapitolách zaměřuje na architekturu programu.

1.1.1 Architektura Microsoft Exchange
Exchange používá několik protokolů, avšak pro tuto práci jsou nejdůležitější pouze dva: HTTPS
a MAPI. HTTPS protokol je používán ke standardní komunikaci mezi klientem a serverem.
Nejčastěji se používá při přístupu k různým webovým službám, popsaných v následující kapitole.
MAPI protokol se používá pro komunikaci mezi serverem a klientským programem Outlook.
MAPI protokol byl vyvinut přímo Microsoftem.

Exchange server může mít různé role, které definují jeho poskytovanou funkcionalitu. V nejno-
vější verzích 2016 a 2019 se rozlišují pouze dvě role: poštovní server (Mailbox Server) a transportní
server (Transport Server).
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4 Základní pojmy

Obrázek 1.1 Na obrázku je nakreslené schéma, které doporučuje architekturu firemní sítě pro instalaci
Exchange. Schéma doporučuje Microsoft a bylo převzato z jeho stránek. [1]

Poštovní server obsahuje všechnu potřebnou funkcionalitu pro správu e-mailové pošty. Je
na něm umístěna databáze, která obsahuje e-mailovou poštu, adresy a další interní data. Také
umožňuje přístup skrze Client Access Service, což je služba, která umožňuje klientský aplikacím
se připojit na daný server.

Transportní server se stará o veškerou poštu, která probíhá mezi organizací a externími sub-
jekty pomocí protokolu SMTP. Ideálně je instalován na koncový uzel vnitřní sítě, aby mohl
efektivně filtrovat komunikaci mezi interní sítí a externími poštovními servery. Transportní ser-
ver však neumí přeposílat požadavky od klientů (například Outlook) na poštovní servery. Tudíž
poštovní servery musí být pro klientský přístup dostupné. Doporučené schéma sítě je na obrázku
1.1.

Architektura MS Exchange je podstatně odlišná mezi jednotlivými verzemi programu, avšak
Microsoft se zároveň snaží udržovat zpětnou kompatibilitu mezi staršími a novějšími verzemi
programu. Kvůli této filozofii často vznikají v programu nepřesnosti, které mohou vést na chyby

[…]

Transportní server nemůže být dostatečný prvek, protože filtruje pouze komunikaci mezi SMTP
servery na portu 25, ale pokud chtějí uživatelé používat například službu OWA, tak se připojují
skrze port webový port 443 přímo na poštovní server. Dobrým řešením je například reverzní proxy
server. Takový server je umístěn na koncovém uzlu vnitřní sítě a prochází skrze něj všechna
komunikace. Z internetu je tedy vnitřní síť dostupná pouze skrze daný reverzní proxy server.
Na reverzním proxy serveru je typicky umístěn webový aplikační firewall (WAF), který provádí
analýzu komunikace a slouží jako prevence před nejběžnějšími útoky. Takové řešení mimo jiné
pomůže zabezpečit celou firemní síť. Avšak je nutné poznamenat, že stále existuje určité i když
podstatně malé, riziko, že se zkušenému útočníkovi povede obejít firewall a zranitelnost zneužít.
Je také potřeba poznamenat, že nevýhodou tohoto řešení je mnohdy vysoká cena.

4.2 Konfigurace Exchange serveru
Jeden dalších způsobů, jak riziko úspěšného napadení zmírnit, je vypnout co nejvíce služeb, které
nejsou nutně potřeba, případně tyto služby omezit pouze na přístup z lokální sítě. Příkladem
takové služby je EAC a Exchange Powershell. Pokud jsou služby omezené pouze na přístup
z lokální sítě, tak by sice útočník mohl zneužít SSRF zranitelnost, avšak už by se mu nepovedlo
přihlásit se do EAC a tím pádem spouštět vzdáleně kód.

Administrátor by měl aktivně kontrolovat a analyzovat logy. To je samozřejmě často nadlid-
ský úkol vzhledem k tomu, jak jsou logy objemné. Je tedy vhodné monitorovat server pomocí
automatického software. Dobrým řešením se jeví například SIEM (Security Information and
Event Management). Jedná se o nástroj pro správu logů (log managment), který monitoruje
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bezpečnostní informace, události či anomálie a aktivně na ně upozorňuje. Takový nástroj tak
umožní zvětšit pravděpodobnost, že útok bude včas detekován.

Dalším zajímavým způsobem, jak chránit server, je monitorovat úložiště serveru. V tomto
případě je výhoda, že Exchange většinou nevytváří nové soubory kromě e-mailů a logů, a ty lze
jednoduše filtrovat. Je tedy možné monitorovat větší část úložiště a na případně nově vytvořené
soubory administrátora upozornit. Administrátor tak může včas zastavit případně probíhající
útok. Takový monitoring umožňují i některá SIEM řešení.

Dále je velmi vhodné, aby byly prováděny zálohy dat. V případě, že by byl útok úspěšný
a útočníci by například zašifrovali všechna data na serveru, tak organizace o data nepřijde.

4.3 Alternativní řešení
Nejlepším alternativním řešením, které se nabízí, je používat Exchange Online. V takovém pří-
padě se o vše stará Microsoft na vlastním Cloudu a jediné, co musí dělat zákazník, je platit.
Zákazník však získá velké výhody, například nepřetržitou podporu na telefonu, ochranu proti
malware díky mnoha antimalware řešení třetích stran či garanci neustálé dostupnosti. Pronajaté
servery Microsoftu jsou samozřejmě pečlivě sledované a zabezpečené (skrze několik aplikačních
firewallů) a tudíž zranitelnost Proxylogon jejich uživatele neohrožovala. V některých případech
může být používání Exchange online stejně drahé jako používání vlastních Exchange serverů.
Exchange online je tedy velmi vhodná alternativa.

Nabízí se používat i jiná řešení e-mailové pošty než od Microsoftu, například Postfix, Sendmail
nebo Exim. Zde však není možné jednoznačně říci, zda používání alternativních služeb riziko
nalezení podobné zranitelnosti zmenší nebo zvětší.

Závěr

Práce se zabývala analýzou zranitelnosti ProxyLogon a útoků s ní spojených. Byly nastudo-
vány a popsány důležité pojmy nutné pro pochopení zranitelnosti a následných útoků. Dále
byla představena samotná zranitelnost ProxyLogon a další související zranitelnosti ProxyOracle
a ProxyShell. Následně byla provedena komplexní analýza provedených útoků – útoky byly roz-
děleny na 4 fáze a v každé fázi byly analyzovány způsoby útoků a typy útočníků. Následně byly
analyzovány celkové dopady útoků a motivace útočníků. Dále byly popsány nápravné akce, které
byly provedeny pro zamezení zneužívání zranitelnosti.

Pro účely demonstrace útoku bylo připraveno virtuální prostředí se serverem obsahujícím zra-
nitelnost ProxyLogon. Dále byl v Pythonu naprogramován automatický skript, který zranitelnost
zneužije a umožní uživateli ovládat nakažený server. Následně byly vyhodnoceny dopady, které
mohl mít takový útok na uživatele. Dále byl popsán proces získání zdrojových kódů programu
Exchange a byla provedena jejich analýza. Na základě této analýzy bylo vyhodnoceno, jaké ne-
dostatky v architektuře programu způsobily tuto zranitelnost a jaké bezpečnostní principy byly
porušeny. Na závěr byly představeny možnosti prevence z pohledu provozovatele sítě a taktéž
byla diskutována alternativní řešení. Jedním z užitečných výstupů práce je virtuální prostředí
a skript zneužívající zranitelnost ProxyLogon, které mohou být využity například při výuce.

Díky práci bylo zjištěno, že Exchange postrádá určité bezpečnostní principy a ukazuje tak
potenciál pro hledání zranitelností. V navazující práci by tedy bylo možné provést celkovou
bezpečnostní analýzu programu Exchange. Další možností je více do detailů prozkoumat již pub-
likované zranitelnosti (ProxyOracle, ProxyShell, ProxyToken) programu a útoky s nimi spojené.
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