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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce je objektivně náročné, přesto je splněno resp. překročeno ve všech bodech.
První dojem je skvělý, písemná část je přehledná, jednotlivé body jsou rozpracovány
velmi pečlivě a hlavně srozumitelně. Práce tak potenciálně zaujme jak bezpečnostního
specialistu, tak i rutinního správce informačních technologií.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Rozsah je nadstandardní, práce je vyvážená, přes bohatost informací dobře a lehce čtivá.
Logická struktura a návaznosti jsou plynulé a přirozené. Členění a typografie jsou
harmonizující, použití obrázků přiměřené a doplňující. Gramatických chyb je minimum a
díky dobré stylistice si jich čtenář pravděpodobně ani nevšimne. Seznam zdrojů je
obsáhlý, jsou korektně citované / odkazované. Pro demonstraci byly korektně použity
zkušební verze komerčního SW (Windows Server, Exchange) a skriptovací jazyk Python s
BSD kompatibilní licencí.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Použité technologie jsou standardní a vhodné. Praktická část, tedy prostředí pro
demonstraci zranitelnosti, využívá virtualizaci Exchange a Windows serveru pomocí
VirtualBoxu (z kapacitních důvodů v prostředí Cloud FIT), vlastní útok je realizován sadou
skriptů v jazyce Python. Potenciální nebezpečnost skriptů byla potvrzena na mém
počítači hned při stahování antimalwarem (Windows Defender), který za blokoval soubor
proxylogon.py. Student po dohodě úspěšně demonstroval výsledek útoku až po RCE -
vzdálený shell.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Práce kvalitně syntetizuje poměrně čerstvě zveřejněné informace o zranitelnostech do
uceleného díla a současně provádí analýzu příčin i (potenciálních) následků těchto
zranitelností vč. konkrétních i obecných bezpečnostních doporučení. Obzvlášť hodnotím
práci na skriptech v multiplatformním Pythonu - ty musel autor objektivně napsat sám
jen na základě popisů konceptu zranitelnosti a střípků v diskusích; případné kompletní
funkční skripty jsou z pochopitelných důvodů z Internetu okamžitě odstraňovány.

Celkové hodnocení 99 /100 (A)

Přiznám se, že jsem se k této oponentuře přihlásil kvůli příležitosti přečíst si něco o
konkrétní závažné zranitelnosti a zvědavosti, jak se student tématu zhostil. Výsledek mne
příjemně překvapil a nemám k němu v podstatě co dodat - tato bakalářská práce je na
úrovni výborné diplomové práce či edukativní odborné publikace.

Otázky k obhajobě

Jak zmiňuji výše, práce je natolik rozsáhlá a obsáhlá, že na tomto místě namísto otázek
autorovi děkuji za mimořádný výsledek.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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